
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

Processo: 02501.005256/2020-40 
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 07/2020/ANA – 
SIAFI 1AADHH; 
Unidade Descentralizadora: 443003/44205 AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENO 
BÁSICO – ANA; 
Unidade Gestora responsável pelo acompanhamento da execução: 443007 – 
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS – SPR;  
Unidade Descentralizada: 364102 – CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO – CNPq; 
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por 12 (doze) meses, até 18/06/2023, atualizar a equipe 
de coordenação/técnica do INCT ETEs Sustentáveis, adequar a meta 4 e suplementar o projeto 
em R$ 1.545.250,00, perfazendo o valor total de R$ 4.094.045,00, conforme o plano de trabalho 
desse Termo Aditivo; 
Valor aditivado: R$ 1.545.250,00, com a descentralização prevista: R$ 200.000,00, em 04/2022; 
R$ 616.500,00, em 05/2022; e, R$ 728.750,00, em 06/2022; 
Valor global: R$ 4.094.045,00; 
Vigência: 18/6/2023; 
Data da assinatura: 7/4/2022; 
Signatários: Pela Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA – João Luiz da Cunha, 
Superintendente de Administração, Finanças e Gestão de Pessoas, Substituto, e pelo Conselho 
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq – Evaldo Ferreira Vilela. 
 
 

 


